

UNIVERSITATEA EUROPEANĂ "DRĂGAN" DIN LUGOJ
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENTUL DE DREPT
Postul: **Conferențiar universitar**, Poziția 9
Disciplinele: **Drept financiar și fiscal; Contencios fiscal**

Fișa de verificare
a îndeplinirii standardelor Universității Europene "Drăgan" din Lugoj de prezentare la concurs
în vederea ocupării postului didactic de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

CANDIDAT

Numele și prenumele: _____ Dornean Păunescu Raluca Laura _____

Pentru funcția de **conferențiar universitar** se verifică:

a) Deținerea certificatului de pregătire pedagogică nivel II sau în termen de 2 ani de la ocuparea postului, face dovada absolvirii unui program universitar de formare psihopedagogică pentru învățământul superior, de 30 de credite de studii transferabile ECTS/SECT.

Instituția de învățământ superior	Denumirea formei de pregătire	Anul absolvirii	Seria și nr. Diplomei/Certificatul ui de absolvire
Universitatea de Vest din Timișoara	Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	IUNIE 2008	279/02.07.2021

Notă: În cazul în care candidatul, la data înscrierii la concurs nu deține Certificatul de pregătire pedagogică va depune o *Declarație pe propria răspundere* prin care se angajează ca în termen de 2 ani de la ocuparea postului va face dovada absolvirii unui **program universitar de formare psihopedagogică pentru învățământul superior**, de 30 de credite de studii transferabile ECTS/SECT.

Criteriu îndeplinit: DA/NU DA NU

b) Absolvirea unei facultăți de profil în domeniul postului scos la concurs:

Studii	Instituția de învățământ	Facultatea	Dome niul	Specializare a/	Tipul diplomei	Seria și nr.; Nr. de înregistrare
--------	--------------------------	------------	-----------	-----------------	----------------	-----------------------------------

	superior			Programul de studiu		și data eliberării	
Universitare	Universitatea de Vest din Timișoara	Facultatea de Drept și Științe Administrative	Drept	4 ani	Diplomă de licență	487	10.12.2009

Criteriu îndeplinit: DA/NU

c) Domeniul studiilor universitare de doctorat absolvite să fie în concordanță cu disciplinele postului didactic scos la concurs:

Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Anul obținerii titlului științific de doctor; Baza legală O.M.	Seria și nr. Diplomei de doctor; Nr. de înregistrare și data eliberării	
Universitatea de Vest din Timișoara	Drept	2017; O.M.4097/20.06.2017	J/0 023708	33/20.0 2.2018

Criteriu îndeplinit: DA/NU

d) îndeplinirea standardelor minime naționale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, aprobate prin ordin al ministrului educației la propunerea Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU), potrivit art. 156 alin (1) lit. a) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Domeniul: Științe juridice

1.Fișa de verificare din Anexa 24 din ORDINUL MENCS nr. 6129 din 20 decembrie 2016, publicat în *Monitorul Oficial*, partea I, nr. 123 bis/15.02.2017

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
I1	<p>Lista Cursuri universitare, monografii, tratate, traduceri de cărți, practică și/sau legislație comentată, îndrumare practice, publicate la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p> <p>Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)</p>	<p>10 pe tratat 8 pe monografie 7 pe curs universitar 5 pe practică și/sau legislație comentată 5 pe traducere de carte 2 pe îndrumar practic</p>
I1	<p>1. R.L. Dornean Păunescu, <i>Excepția de nelegalitate</i>, Editura Universul Juridic, București, 2017; CI prima liniuță - teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p> <p>2. R.L. Dornean Păunescu, <i>Contencios fiscal. Curs selectiv</i>, Editura Universul Juridic, 2024; publicat în 09.10.2024, ISBN 978-606-39-1562-8 https://www.ujmag.ro/drept/contencios-fiscal-curs-selectiv?srsltid=AfmB0oqc8LWM0c0FluMlgPF3JfVJcwrsvbSHvA6MdrzbwEfygI2-1Lnow CI a patra liniuță - un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor în calitate de autor unic sau de prim autor</p>	<p>8</p> <p>7</p>
	Total punctaj I1	15
I2	<p>Lista Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</p> <p>*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională</p>	<p>1 pe articol / studiu</p> <p>3 pe articol / studiu</p>

12	<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Modalități de constituire a societății pe acțiuni</i>, în <i>Analele Universității de Vest din Timișoara</i>, seria <i>Drept</i> nr. 2/2013, p. 290-299. https://drept.uvt.ro/administrare/files/1481045735-raluca-pa--unesco-dornean.pdf 2. <i>Convocarea adunării generale a acționarilor</i>, în <i>Analele Universității de Vest din Timișoara</i>, seria <i>Drept</i> nr. 1/2014, 216-225. https://drept.uvt.ro/administrare/files/1481048324-14.pdf 3. <i>Regimul juridic al excepției de nelegalitate în lumina reglementării actuale</i>, în <i>Dreptul</i> nr. 5/2015, pag. 89-100. 4. <i>Discuții referitoare la unele controverse doctrinare și jurisprudențiale privind actele care fac obiectul excepției de nelegalitate</i>, în <i>Dreptul</i> nr. 11/2015, pag. 147-159. (4pct. înainte de DR.) <u>După obținerea titlului de DOCTOR</u> 5. <i>Actele administrative de autoritate cu caracter normativ de Raluca Laura Dornean Păunescu</i>, publicat în <i>Universul Juridic Premium</i> nr. 12/2017, disponibil on line la adresa https://www.universuljuridic.ro/actele-administrative-de-autoritate-cu-caracter-normativ/ 6. <i>Maternity/Paternity Leave, Parental Leave for Child Care – Legislation, Child Psychology, Harmonious Development</i>, <i>Jurnalul de Studii Juridice Year XIV</i>, No. 1-2, June, 2019, p.56-71. https://lumenpublishing.com/journals/index.php/jls/article/view/2263/1858 7. <i>Scurte considerații referitoare la termenul de preaviz și încetarea contractului individual de muncă prin demisie</i>, Conferința internațională bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă, 1-2 noiembrie 2019, Craiova. <i>Review of Juridical Sciences / Revista de Stiinte Juridice</i>, 2019, Vol. 35 Issue 2, p150-161. 12p https://web.p.ebscohost.com/abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=14543699&AN=147088322&h=0ILg8gQ%2bMkZb14yp8vnFE6O2T5rLu%2fBBoJofEB2%2fHwBDy3JspTJ%2faDydBcbGauCyy7eYmKXEIV%2f8QCp9YFnlcA%3d%3d&crl=c&resultNs=AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrINotAuth&crIhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d14543699%26AN%3d147088322 <i>UJ Revista de stiinte juridice nr 1-2 2022 BT (1).pdf</i> 8. <i>Parental plan – Quo vadis?</i>, <i>Jurnalul de Studii Juridice Year XV</i>, No. 1-2, June, 2020, p.56-70. https://lumenpublishing.com/journals/index.php/jls/article/view/3048/2316 9. <i>Firul Ariadnei: posibilitatea anulării parțiale sau totale a dispozițiilor cuprinse în ordonanțele militare emise în perioada stării de urgență cauzată de COVID – 19</i>, în <i>Analele Universității de Vest din Timișoara</i>, seria <i>Drept</i> nr. 1/2020. https://drept.uvt.ro/administrare/files/1596749490-analele-uvt-seria-drept-1-2020.pdf p.61-77 https://www.universuljuridic.ro/firul-ariadnei-posibilitatea-anularii-parțiale-sau-totale-a-dispozițiilor-cuprinse-in-ordonanțele-militare-emise-in-perioada-stării-de-urgenta-cauzata-de-covid-19/ 	<p>1 1 1 1 1 1 1 1 1</p>
----	---	--

- <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=886623>
10. *Public legal education in Romania and Italy. Comparative perspective*, publicat în Anuarul Institutul de Istorie din Cluj, revistă indexată Erih+. 2020, p.79-88. 1
http://old.historica-cluj.ro/suplimente/SuplimentHistorica2020_2/108_Paunescu.pdf
http://www.historica-cluj.ro/menu/Supliment2020_2.php
<http://www.adjuris.ro/reviste/alpa/Table%20of%20contents.pdf>
 11. *Alocația de stat pentru copii – drept de securitate socială/ Children's allowance - social security right*, în Jurnalul de Studii Juridice vol. 16 nr. 1-2, November, 2021, pp. 24-38, 1
<https://lumenpublishing.com/journals/index.php/jls/article/view/4509/3241>
indexată în CEEOL, CrossRef, CrossCheck, Index Copernicus, Ideas RePeC, EconPapers, Socionet, HeinOnline
 12. *Daunele morale în contenciosul administrativ român: o Fata Morgana?/Moral Damages In Romanian Administrative Contentious: A Fata Morgana?*, publicat în *Journal of Public Administration, Finance and Law*, p.253-268 IUN 2022. 1
https://www.jopafl.com/uploads/issue24/MORAL_DAMAGES_IN_ROMANIAN_ADMINISTRATIVE_CONTENTIOUS_A_FATA_MORGANA.pdf
 13. *Negar y establecer la paternidad de lege lata según el DIP rumano vs. de lege ferenda según el Reglamento del Consejo en materia de filiación y sobre la creación de un certificado de filiación europeo / Denying and establishing paternity de lege lata according to the Romanian private international law vs. de lege ferenda according to the COUNCIL REGULATION in matters of parenthood and on the creation of a European Certificate of Parenthood* 1,5
<https://e-revistas.uc3m.es/index.php/CDT/article/view/8112/6257>
Cuadernos de Derecho Transnacional (Octubre 2023), Vol. 15, Nº 2, pp. 1365-1386
 ISSN 1989-4570 - www.uc3m.es/cdt
 coautor Prof. Nadia Aniței
 EI IX CONGRESO INTERNACIONAL DE DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO UNIVERSIDAD CARLOS III DE MADRID 4 Y 5 DE MAYO DE 2023
https://eventos.uc3m.es/agenda/show_event/99161/ix-congreso-internacional-de-derecho-internacional-privado-propuesta-de-reglamento-europeo-en-mater.html
 14. PROCATALEPSIS: INTER-INSTITUTIONAL DIALOGUE IN PUBLIC LAW – A DEAF DIALOGUE OR A LEGAL AND EFFICIENT COMMUNICATION? CASE STUDY, *Jurnalul De Studii Juridice*, 18(1-2), 2023 p. 16-27. <https://doi.org/10.18662/jls/18.1-2/118> 1
<https://lumenpublishing.com/journals/index.php/jls/article/view/6568>
 15. *Brief Considerations on Perfecting and Super-Specialization in Juvenile and Family Cases*, publicat în revista *Review of Law and Social Studies* vol. 1, nr. 1, iulie 2024, ADJURIS International Academic Publisher, ISSN 3061-2527, ISSN-L 3061-2527, pag. 21-39. 3
<https://lssreview.adjuris.ro/anul1nr1.html>
<https://lssreview.adjuris.ro/articole/an1v1/3.pdf>
Review of Law and Social Studies este indexata in EBSCO, HEINONLINE, CEEOL, PROQUEST, ERIH Plus, WorldCat, DOAJ, RePEc, UlrichsWeb,

	<p>IndexCopernicus, SSRN, precum și în numeroase biblioteci și cataloage internaționale.</p> <p>16. <i>Scurte considerații privind criteriile de analiză și indicatorii pe baza cărora este examinată capacitatea administrativă</i>, în Revista Română de Jurisprudență nr. 1/2024 – Capacitatea juridică, ISBN: 1844-6450, p.426-439. file:///D:/2024%20Articole%20si%20Conferinte/1.%20Capacitatea%20adm%20AN%202024%20-%20RRDJ/Revista%20romana%20de%20jurispruden%C8%9Ba%20nr.%201_24%E2%80%93%20Capacitatea%20juridica.pdf 01.05.2024 (14,5 după titlul DR.) (total: 18,5)</p>	
	<p>Total punctaj I2</p>	<p>C2 Min 10 =18, 5</p> <p>C3 după DR. min .4 =14, 5</p>
	<p>13 Lista Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională</p>	<p>1 pe publicație</p> <p>3 pe publicație</p>
<p>1 3</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Unele reflecții asupra evoluției reglementării excepției de nelegalitate</i>, în Studii și cercetări juridice europene – Conferința internațională a doctoranzilor, 16-17 mai 2014, Timișoara, pag.390-402. 2. <i>Examen teoretic asupra modificărilor aduse articolului 4 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004</i>, în Doctoral research within Social and Humanistic Sciences, <u>Joint International Conference of Doctoral and Post-Doctoral Researchers Conference</u>, Craiova, 12-13 September 2014 (POSDRU/159/1.5/S/133255, proiect strategic ID 133255 (2014), cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013), pag. 456-466. 3. <i>Apărarea principiului legalității pe calea excepției de nelegalitate în dreptul administrativ</i>, în <u>Joint International Conference of Doctoral Students and Post-</u> 	<p>1</p> <p>1</p> <p>1</p>

Doctoral Researchers, Sibiu, 5-6th of June 2015. (POSDRU/159/1.5/S/133255, proiect strategic ID 133255 (2014), cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013), Supliment ACTA Universitatis Lucian Blaga, 2015, p. 590-599

4. Instanța competentă în soluționarea excepției de nelegalitate, în Studii și cercetări juridice europene – Conferința internațională a doctoranzilor, 20 mai 2016, Timișoara, pag.475-486.
(4 înainte de DR.)
După obținerea titlului de DOCTOR
5. Discuții referitoare la validarea popririi sumelor de bani din conturile bancare ale ordonatorului principal/secundar de credite, în ipoteza în care debitorul este ordonator terțiar de credite – studiu de caz, - Conferința internațională a „Procesul civil și executarea silită. De la clasic la modern.”, 29-31 august 2019, Targu Mureș, România.
în volumul Conferința Internațională „Procesul civil și executarea silită. De la clasic la modern”, 29-31 august 2019, Târgu Mureș, România, Universul Juridic, București, 2019, p.373-386.
<https://www.universuljuridic.ro/discutii-referitoare-la-validarea-popririi-sumelor-de-bani-din-conturile-bancare-ale-ordonatorului-principal-secundar-de-credite-in-ipoteza-in-care-debitorul-este-ordonator-tertiar-de-credite/>
6. *Some Reflections on the Demarcation Between the Notion of Interest, in the Sense of Condition for the Exercise of Legal Action, and the Concept of Legitimate Interest, as Defined by the Law on Administrative Disputes No. 554/2004*, a III-a ediție a Conferinței internaționale “PROVOCĂRI CONTEMPORANE ÎN DREPTUL ADMINISTRATIV DIN PERSPECTIVĂ INTERDISCIPLINARĂ”, ALPA București, 09.10.2020, p.69-82.
<http://www.adjuris.ro/reviste/alpa/Table%20of%20contents.pdf>
<https://www.ceeol.com/search/chapter-detail?id=934393>
7. *Le droit de l'enfant à être aimé - vide législatif ou pseudo-droit?*, La conférence francophone internationale La famille au XXIe siècle, Universitas Galatiensis, Centre de recherches juridiques de l'Université de Franche – Comte, Universidad Carlos III de Madrid, 05.12.2020, Moderator, secțiunea a III, sesiune plenară + speaker.
<https://univ-droit.fr/actualites-de-la-recherche/manifestations/36112-la-famille-au-xxie-siecle>
Publicată la editura L'HARMATTAN, Franța, p.127-136
<https://www.editions-harmattan.fr/livre-la-famille-au-xxie-siecle-excursion-vagabonde-de-la-roumanie-a-la-france-n-adia-cerasela-anitei-anne-brobbe-dorsman-daniel-lucian-galatanu-9782336410777-79466.html>
Date de publication : 14 mars 2024, Broché - format : 15,5 x 24 cm • 302 pages, Langue : français, ISBN : 978-2-336-41077-7, EAN13 : 9782336410777, EAN PDF : 9782336410784, (Imprimé en France)
8. *Protection et éducation des enfants migrants/ Protection and Education of Migrant Children/ Protecția și educația copiilor migranți*, La conférence francophone interdisciplinaire internationale migrations & minorités 14 - 16 octobre 2021/ 1re Edition Galați.
<https://www.researchgate.net/publication/353029963> La Conference Francophon

e Interdisciplinare Internationale MIGRATIONS MINORITES
<https://www.researchgate.net/publication/356981743> LE VOLUME DE LA C
ONFERENCE FRANCOPHONE INTERDISCIPLINAIRE INTERNATIONALE
E MIGRATIONS MINORITES 14 -

16 octobre 2021 Ire Edition Galati Roumanie

<https://www.researchgate.net/publication/356981743> LE VOLUME DE LA C
ONFERENCE FRANCOPHONE INTERDISCIPLINAIRE INTERNATIONALE
E MIGRATIONS MINORITES 14 -

16 octobre 2021 Ire Edition Galati Roumanie

p.423-429

ISSN 1737-6432

Publicat în Tunisia

[Numro-41-janvier-22-FINAL_12-Dec-2021.pdf](#)

9. *CONTROVERSIES REGARDING THE WITHDRAWAL OF THE RIGHT OF USE OVER THE LAND ASSIGNED ON THE BASIS OF LAW NO. 15/2003 REGARDING THE SUPPORT GIVEN TO YOUNG PEOPLE FOR THE CONSTRUCTION OF A PERSONAL PROPERTY*, INTERNATIONAL CONFERENCE: CONTEMPORARY CHALLENGES IN ADMINISTRATIVE LAW FROM AN INTERDISCIPLINARY PERSPECTIV - 6 th Edition. May 19, 2023, **ALPA**, p.146-157

<https://adjuris.ro/reviste/mvpl/Modern%20Visions%20of%20Public%20Law.pdf>

10. *SARMIZA BILCESCU ALIMĂNIȘTEANU – O PIONIERĂ ÎN DOMENIUL DREPTULUI*, Conferința Avocați în Agora, ediția a III-a, Asociația „Vespasian V. Pella” Iași în parteneriat cu Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu” Iași, Uniunea Scriitorilor din România filiala Iași, Baroul de avocați Iași, Iași 21 septembrie 2023, publicat în *Avocați în Agora*, Editura Universul Juridic, București, iunie 2024. **ISBN: 978-606-39-1507-9**; pag.24-41

<https://www.ujmag.ro/drept/avocati-in->

[agora?srsltid=AfmBOopk6l_LwuzzXE4quGW7__oiWTBCd6vKrfmi47EtrpYw-kkOXei4](https://www.ujmag.ro/drept/avocati-in-?srsltid=AfmBOopk6l_LwuzzXE4quGW7__oiWTBCd6vKrfmi47EtrpYw-kkOXei4)

11. *RĂSPUNDEREA JURIDICĂ ÎN SALA DE OPERAȚIE ÎN CAZUL PARTICULAR AL CORPURILOR STRĂINE CHIRURGICALE / LEGAL RESPONSABILITY IN THE OPERATING ROOM IN THE PARTICULAR CASE OF RETAINED SURGICAL FOREIGN BODIES*, a XIII-a ediție a Conferinței internaționale "Provocări ale Dreptului Afacerilor în Mileniul al Treilea" din data de 17 noiembrie 2023, București **ALPA**.

Pag. 436-446. publicat in e-book-ul Cristina Elena Popa Tache, Renata Treneska Deskoska, Nathaniel Boyd (coordinating editors), *Adapting to Change Business Law Insights from Today's International Legal Landscape*, ADJURIS – International Academic Publisher, Bucharest · Paris · Calgary, January 2024, **ISBN 978-606-95862-3-5** (E-Book).

E-book-ul poate fi accesat pe site-ul editurii: <https://adjuris.ro/editura.html> sau direct

aici: <https://adjuris.ro/reviste/acbl/Adapting%20to%20Change%20Business%20Law%20Insights.pdf>

<https://adjuris.ro/books/acbl/Adapting%20to%20Change%20Business%20Law%20Insights.pdf>

12. Conferință MAI 2024 Institut de Cercetări Juridice, Institut de Cercetări Juridice.

<p>Participare la sesiunea științifică anuală a Institutului de Cercetări Juridice "Acad. Andrei Rădulescu" (Academia Română) PRINCIPALE CONSTITUȚIONALE FUNDAMENTALE ȘI REFLECTĂREA LOR ÎN RAMURILE SISTEMULUI JURIDIC ROMÂNESC, ce a avut loc la 24 mar 2024 la București, cu tema <i>Locuința familiei în perioada de „conviețuire armonioasă” și cea de „criză conjugală” a soților în ambitusul regimului primar</i>, [The Family Residence During the Period of "Harmonious Coexistence" and The Period of "Marital Crisis" of The Spouses in The Scope of The Primary Regime], publicată în volumul anual - ISBN 978-606-39-1504-8, pag. 63-81, coautor Prof. Nadia Aniței, Editura Universul Juridic.</p> <p>13. <i>Brief Considerations Regarding the Competence of the Central Authorities in Matters of Filiation, in the Context of the Proposal for a Council Regulation on the Creation of a European Certificate of Parenthood</i>, Athens Journal of Law, Quarterly Academic Periodical, Volume 10, Issue 4, October 2024, e-ISSN: 2407-9685 DOI: 10.30958/ajl, pag. 699-715,</p> <p>14. <i>Data „începerii construcției locuinței” indicată în art. 6 din Legea nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală. Este reprezentată de data depunerii cererii pentru emiterea certificatului de urbanism sau de data emiterii autorizației de construire?(moderator + keynote speaker)</i>, publicat în voumul <i>Societatea contemporană. Tradiție, tranziție și reforme – evoluții și perspective în dreptul contemporan</i>, Facultatea de Drept și Științe Administrative, Universitatea „Dunărea de Jos”, Galați, România, olum finanțat prin Proiectul nr. RF2470/31.05.2024, ISBN 978-606-39-1608-3, Editura Universul Juridic 2024, p.165-175.</p> <p>(18,5 după DR) (total 22,5)</p>	<p>1,5</p> <p>1</p>
<p>Total punctaj I3</p>	<p>22,5 18,5 dup ă DR.</p>
<p>I4 Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate in reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</p>	<p>0,5 pe tradu cere</p>
<p>1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)</p> <p>2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)</p> <p>.....</p> <p>Total punctaj I4</p>	
<p>I5 Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale</p>	<p>10 pe grant/ contr act</p>
<p>1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)</p> <p>2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)</p> <p>.....</p> <p>Total punctaj I5</p>	

16 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale		3 pe grant/contr
16	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj 16	
17 Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		5 pe grant/contr act
17	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj 17	
18 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		2 pe grant/contr act
18	POCU Membru echipă - CERCETĂTOR POSTDOCTORAL ANTREPRENOR - Proiect POCU /380/6/13/123343 <i>Educație antreprenorială și consiliere profesională pentru doctoranzi și cercetători postdoctorali în vederea organizării transferului de cunoaștere din domeniul științelor socio-umaniste către piața muncii (ATRIUM)</i>	2
	ATRIUM În baza contractului nr. 67270/3/04.09.2019 am devenit membru țintă cercetători postdoctorali în vederea organizării transferului de cunoaștere din domeniul științelor socio-umaniste către piața muncii ATRIUM POCU 123343, iar în 26.11.2020 a fost susținut planul de sustenabilitate cu titlul : „Ai dreptul să știi ce este dreptul, proiect de educație juridică infantilă”.	2
	ROSE În perioada septembrie – decembrie 2020, respectiv septembrie – decembrie 2021 am deținut funcția de EXPERT ACTIVITĂȚI REMEDIALE în cadrul proiectului <i>Stimularea competitivității și productivității în cadrul UVT; Program: Schema pentru granturi pentru universități, derulată în cadrul Proiectului privind Învățământul Secundar – ROSE, proiect finanțat conform Acordului de Împrumut nr. 8481-RO.</i>	2
	C1 a treia liniuță - Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative: 1. membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare	
18	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj 18	6
	C4 Suma punctajului pentru indicatorii I 1-18 I1 15 I2 22,5 I3 18,5 I8 6 (total 62)	Mi n. 40 =6 2
19 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice		0,2 pe citare

19	<ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Regimul juridic al excepției de nelegalitate în lumina reglementării actuale</i>, în Dreptul nr. 5/2015, citat în O.Puie, <i>Tratat teoretic și practic de contencios administrativ</i>, volumul II, Editura Unviersul Juridic, București, 2016, p.134; 2. <i>Regimul juridic al excepției de nelegalitate în lumina reglementării actuale</i>, în Dreptul nr. 5/2015, citat în D.Apostol Tofan, <i>Drept administrativ</i>, vol. II, ediția 4, curs universitar, Editura C.H.Beck, București, 2017, p.245; 3. <i>Discuții referitoare la unele controverse doctrinare și jurisprudențiale privind actele care fac obiectul excepției de nelegalitate</i>, în Dreptul nr. 11/2015, citat în D.Apostol Tofan, <i>Drept administrativ</i>, vol. II, ediția 4, curs universitar, Editura C.H.Beck, București, 2017, p.245; 4. <i>Discuții referitoare la unele controverse doctrinare și jurisprudențiale privind actele care fac obiectul excepției de nelegalitate</i>, în Dreptul nr. 11/2015, citat în O.Puie, <i>Tratat teoretic și practic de contencios administrativ</i>, volumul II, Editura Unviersul Juridic, București, 2016, p.134, p.136, p.146, p.152, p.163 5. <i>Discuții referitoare la unele controverse doctrinare și jurisprudențiale privind actele administrative care fac obiectul excepției de nelegalitate</i>, 2015, Dreptul, nr. 11, pp. 147-159, citat în Anton TRĂILESCU, Alin TRĂILESCU <i>Relația dintre dreptul administrativ intern și dreptul Uniunii Europene în materia excepției de nelegalitate</i>, Revista Transilvană de Științe Administrative 2 (39) / 2016, pp. 219-226. https://rtsa.ro/rtsa/index.php/rtsa/article/view/542/539 6. <i>Discuții referitoare la unele controverse doctrinare și jurisprudențiale privind actele administrative care fac obiectul excepției de nelegalitate</i>, în "Dreptul" nr. 11/2015, p. 151. Citat în Revista Dreptul (Uniunea Juristilor) nr. 2/2017, Analiza constituționalității jurisdicțiilor speciale administrative reglementate prin Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, de Oliviu Puie, 21 ianuarie 2017 7. <i>Excepția de nelegalitate</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2017, p. 32-75, citat în Drept Public (HAMANGIU) Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 - Comentariu pe articole, Editura Hamangiu, 2020, ISBN 978-606-27-1636-3 de Eugenia Marin 8. <i>Regimul juridic al excepției de nelegalitate în lumina reglementării actuale</i>, Dreptul nr. 5/2015, p. 92-95. citat în Drept Public (HAMANGIU) Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 - Comentariu pe articole, Editura Hamangiu, 2020, ISBN 978-606-27-1636-3 de Eugenia Marin 9. <i>Actele administrative de autoritate cu caracter normativ</i> de Raluca Laura Dornean Păunescu, publicat în Universul Juridic Premium nr. 12/2017, disponibil on line la adresa https://www.universuljuridic.ro/actele-administrative-de-autoritate-cu-caracter-normativ/ citat în Universul Juridic Premium nr. 7/2020 Cenzurarea pe cale judiciară a actului administrativ individual sau normativ emis în temeiul Legii nr. 136 din 18 iulie 2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic de Robert-Adrian Deliu, 28 iulie 2020 10. <i>Regimul juridic al excepției de nelegalitate în lumina reglementării actuale</i>, în Dreptul nr. 5/2015, citat în D.Apostol Tofan, <i>Drept administrativ</i>, vol. II, ediția 5, curs universitar, Editura C.H.Beck, București, 2020; 	<p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p>
----	---	---

- | | |
|---|-----|
| <p>11. <i>Discuții referitoare la unele controverse doctrinare și jurisprudențe privind actele care fac obiectul excepției de nelegalitate</i>, în <i>Dreptul nr. 5/2015</i>, citat în D.Apostol Tofan, <i>Drept administrativ</i>, vol. II, ediția 5, curs universitar, Editura C.H.Beck, București, 2020;</p> | 0,2 |
| <p>12. <i>Regimul juridic al excepției de nelegalitate în lumina reglementării actuale</i>, în <i>Dreptul nr. 5/2015</i>, citat în <i>Drept Public (HAMANGIU)</i>, <i>Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004</i> adnotată: jurisprudență, decizii ale Curții Constituționale, hotărâri C.E.D.O., hotărâri C.J.U.E., doctrină, legislație conexă, Ediția a 3-a, revizuită și adăugită, Editura Hamangiu, 2021, ISBN 978-606-27-1817-6 de Gabriela-Victoria Bîrsan, Eugenia Marin
01 septembrie 2021</p> | 0,2 |
| <p>13. <i>Excepția de nelegalitate</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2017, p. 28 citat în <i>Universul Juridic Premium nr. 10/2021</i>, <i>Suspendarea executării actului administrativ</i> de Mihail C. Barbu
07 octombrie 2021</p> | 0,2 |
| <p>14. <i>Excepția de nelegalitate</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2017, p. 121, citat în <i>Universul Juridic Premium nr. 9/2021</i>, <i>Controlul administrativ și judiciar în materia concesiunii bunurilor publice</i> de Mihail C. Barbu, 28 septembrie 2021</p> | 0,2 |
| <p>15. <i>Regimul juridic al excepției de nelegalitate în lumina reglementării actuale</i>, în <i>Dreptul nr. 5/2015</i>, p. 92 și urm. citată în revista <i>Romana de Drept Privat (Universul Juridic) nr. 2/2021</i>, "Incongruențe" procedurale relevate de jurisprudență. Are voie dreptul procesual să fie contraintuitiv? de Cătălin Lungănașu, Florina Popa, 28 septembrie 2021</p> | 0,2 |
| <p>16. <i>Apărarea principiului legalității pe calea excepției de nelegalitate în dreptul administrativ</i>, în <i>Joint International Conference of Doctoral Students and Post-Doctoral Researchers, Sibiu, 5-6th of June 2015</i>, Supliment ACTA Universitatis Lucian Blaga, 2015, p. 592, citat în <i>NADIA ANITEI, Infrațiunile conexe de evaziune fiscală</i>, Nadia-Cerasela Anitei, Prof. Dr. Faculty of Law and Administrative Sciences, University "Dunarea de Jos," Galati, ncerasela@yahoo.com Nadia.Anitei@ugal.ro, Roxana Elena Lazar, Conf. Dr., Faculty of Law, "Petre Andrei" University, Iasi, Romania, rxn_ele@yahoo.com, publicat în <i>CONFERENCE PAPER Supplement of Valahia University Law Study YEAR 2023</i>, EDITURA Bibliotheca Târgoviște, 2022, https://www.analefsj.ro/ro/index.php</p> | 0,2 |
| <p>17. <i>Excepția de nelegalitate</i>, Editura Universul Juridic, București, 2017, p. 26 și urm, citat în <i>NADIA ANITEI, Infrațiunile conexe de evaziune fiscală</i>, Nadia-Cerasela Anitei, Prof. Dr. Faculty of Law and Administrative Sciences, University "Dunarea de Jos," Galati, ncerasela@yahoo.com Roxana Elena Lazar, Conf. Dr., Faculty of Law, "Petre Andrei" University, Iasi, Romania, rxn_ele@yahoo.com, publicat în <i>CONFERENCE PAPER Supplement of Valahia University Law Study YEAR 2023</i>, EDITURA Bibliotheca Târgoviște, 2022, https://www.analefsj.ro/ro/index.php</p> | 0,2 |
| <p>18. <i>Daunele morale în contenciosul administrativ român: o Fata Morgana?/ Moral Damages In Romanian Administrative Contentious: A Fata Morgana?</i>, <i>Journal of Public Administration, Finance and Law</i>, Issue 24/2022, p. 253, citat în <i>NADIA ANITEI, Infrațiunile conexe de evaziune fiscală</i>, Nadia-Cerasela Anitei, Prof. Dr. Faculty of Law and Administrative Sciences, University</p> | 0,2 |

<p>"Dunarea de Jos," Galati, ncerasela@yahoo.com Roxana Elena Lazar, Conf. Dr., Faculty of Law, "Petre Andrei" University, Iasi, Romania, rxn_ele@yahoo.com, publicat în CONFERENCE PAPER Supplement of Valahia University Law Study YEAR 2023, EDITURA Biblioteca Targoviște, 2022, https://www.analefsj.ro/ro/index.php</p>	
<p>19. <i>Apărarea principiului legalității pe calea excepției de nelegalitate în dreptul administrativ</i>, în Joint International Conference of Doctoral Students and Post-Doctoral Researchers, Sibiu, 5-6th of June 2015, Supliment ACTA Universitatis Lucian Blaga, 2015, p. 592, citat în NADIA ANITEI, <i>Infracțiunile de evaziune fiscală propriu-zise conform art 9 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale -Aspecte teoretice si practice-The actual tax evasion offences under Article 9 of the Law No 241/2005 on preventing and combating tax evasion -Theoretical and practical skills</i>, Nadia-Cerasela Anitei, Prof. Dr. Faculty of Law and Administrative Sciences, University "Dunarea de Jos," Galati, ncerasela@yahoo.com Roxana Elena Lazar, Conf. Dr., Faculty of Law, "Petre Andrei" University, Iasi, Romania, rxn_ele@yahoo.com</p>	0,2
<p>20. <i>Excepția de nelegalitate</i>, Editura Universul Juridic, București, 2017, p. 26 și urm, citat în NADIA ANITEI, <i>Infracțiunile de evaziune fiscală propriu-zise conform art 9 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale -Aspecte teoretice si practice-The actual tax evasion offences under Article 9 of the Law No 241/2005 on preventing and combating tax evasion -Theoretical and practical skills</i>, Nadia-Cerasela Anitei, Prof. Dr. Faculty of Law and Administrative Sciences, University "Dunarea de Jos," Galati, ncerasela@yahoo.com Roxana Elena Lazar, Conf. Dr., Faculty of Law, "Petre Andrei" University, Iasi, Romania, rxn_ele@yahoo.com</p>	0,2
<p>21. <i>Daunele morale în contenciosul administrativ român: o Fata Morgana?/ Moral Damages In Romanian Administrative Contentious: A Fata Morgana?</i>, Journal of Public Administration, Finance and Law, Issue 24/2022, p. 253, citat în NADIA ANITEI, <i>Infracțiunile de evaziune fiscală propriu-zise conform art 9 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale -Aspecte teoretice si practice-The actual tax evasion offences under Article 9 of the Law No 241/2005 on preventing and combating tax evasion -Theoretical and practical skills</i>, Nadia-Cerasela Anitei, Prof. Dr. Faculty of Law and Administrative Sciences, University "Dunarea de Jos," Galati, ncerasela@yahoo.com Roxana Elena Lazar, Conf. Dr., Faculty of Law, "Petre Andrei" University, Iasi, Romania, rxn_ele@yahoo.com</p>	0,2
<p>22. <i>Apărarea principiului legalității pe calea excepției de nelegalitate în dreptul administrativ</i>, în Joint International Conference of Doctoral Students and Post-Doctoral Researchers, Sibiu, 5-6th of June 2015, Supliment ACTA Universitatis Lucian Blaga, 2015, p. 592, citat în NADIA ANITEI, Roxana Elena Lazăr, <i>Evaziunea fiscală între legalitate și infracțiune</i>, Ediția a II-a revizuită și adăugită, Universul Juridic București, 2023.</p>	0,2
<p>23. <i>Excepția de nelegalitate</i>, Editura Universul Juridic, București, 2017, p. 26 și urm, citat în NADIA ANITEI, Roxana Elena Lazăr, <i>Evaziunea fiscală între legalitate și infracțiune</i>, Ediția a II-a revizuită și adăugită, Universul Juridic București -2023.</p>	0,2
<p>24. <i>Daunele morale în contenciosul administrativ român: o Fata Morgana?/ Moral Damages In Romanian Administrative Contentious: A Fata Morgana?</i>, Journal</p>	

<p>of Public Administration, Finance and Law, Issue 24/2022, p. 253, citat în NADIA ANITEI, Roxana Elena Lazăr, <i>Evaziunea fiscală între legalitate și infracțiune</i>, Ediția a II-a revizuită și adăugită, Universul Juridic București - 2023.</p>	<p>0,2</p>
<p>25. <i>Instanța competentă în soluționarea excepției de nelegalitate</i>, 2016, Universul Juridic, [Online] disponibil la adresa https://www.universuljuridic.ro/instanta-competenta-solutionarea-exceptiei-de-nelegalitate/3/, accesat la data de 14 decembrie 2022, citat în Andreea TABACU EXCEPȚIA DE NELEGALITATE ÎN FAȚA INSTANȚELOR DE DREPT COMUN, Revista Transilvană de Științe Administrative 2(51) / 2022, pp. 88–98. 629-1251-1-SM.pdf Conf. univ. dr., Departamentul de Drept și Administrație Publică, Facultatea de Științe Economice și Drept, Universitatea din Pitești, Pitești, România E-mail: andreea.elena.tabacu@gmail.com</p>	<p>0,2</p>
<p>26. Dornean Păunescu R.L. Excepția de nelegalitate. București: Universul Juridic, 2017. 288 p, citată în Angela BOSTAN, judecător la Curtea de Apel Chișinău, formator INJ https://orcid.org/0000-0002-3397-8625, Motivele suspendării executării actului administrativ individual defavorabil, REVISTA INSTITUTULUI NAȚIONAL AL JUSTIȚIEI NR. 2 (53), 2020, Drept public, CZU: 342.9 DOI: 10.5281/zenodo.3932159, pag. 26-29. https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/26-29_27.pdf</p>	<p>0,2</p>
<p>27. <i>Discuții referitoare la unele controverse doctrinare și jurisprudențiale privind actele care fac obiectul excepției de nelegalitate</i>, în Dreptul nr. 11/2015, citat în D. Apostol Tofan, Drept administrativ, vol. II, ediția 5, curs universitar, Editura C.H.Beck, București, 2020, p.181-182.</p>	<p>0,2</p>
<p>28. <i>Maternity/Paternity Leave, Parental Leave for Child Care – Legislation, Child Psychology, Harmonious Development</i>, Biennial International Conference «Family Institution. Tradition, Reform, Standardization and Prespective», first edition, Iași, noiembrie 8, 2019, în Jurnalul de Studii Juridice, Year XIV, No. 1-2, June, 2019, pp. 56-71, citat în Nadia Cerasela Aniței, Dreptul Familiei, Editura Universul Juridic, București, 2024, p. 175.</p>	<p>0,2</p>
<p>29. <i>Le droit de l'enfant à être aimé – vide législatif ou pseudo-droit?</i>, La conference francophone internationale La famille au XXIe siècle, Universitas Galatiensis, Centre de recherches juridiques de l'Universite de Franche – Comte, Universidad Carlos III de Madrid, Edition L'Harmattan, Franța, Paris, pp. 167-180; citat în Nadia Cerasela Aniței, Dreptul Familiei, Editura Universul Juridic, București, 2024, p. 379</p>	<p>0,2</p>
<p>30. <i>Denying and establishing paternity de lege lata according to the Romanian private international law vs. de lege ferenda according to the COUNCIL REGULATION in matters of parenthood and on the creation of a European Certificate of Parenthood</i>, El IX Congreso internacional de derecho internacional privado Universidad Carlos III de Madrid 4 y 5 de mayo de 2023, Cuadernos de Derecho Transnacional (Octubre 2023), Vol. 15, N° 2, pp. 1365-1386; citat în Nadia Cerasela Aniței, Dreptul Familiei, Editura Universul Juridic, București, 2024, p.379.</p>	<p>0,2</p>
<p>31. <i>Parental plan – Quo vadis?</i>, Biennial International Conference „Family Institution. Tradition, Reform, Standardization and Prespective”, first edition, Iași, November 8, 2019, Jurnalul de Studii Juridice Year XV, No. 1-2, June, 2020, pp. 56-70; citat în Nadia Cerasela Aniței, Dreptul Familiei, Editura</p>	<p>0,2</p>

Universul Juridic, București, 2024, p.393.

32. *Alocația de stat pentru copii – drept de securitate socială/Children's allowance – social security right*, în Jurnalul de Studii Juridice vol. 16 nr. 1-2, November, 2021, pp. 24-38; citat în Nadia Cerasela Aniței, *Dreptul Familiei*, Editura Universul Juridic, București, 2024, p.393.
33. *Protection et éducation des enfants migrants/Protection and Education of Migrant Children/Protecția și educația copiilor migranți*, La conférence francophone interdisciplinaire internationale migrations & minorités 14-16 octobre 2021/pp. 21-33; citat în Nadia Cerasela Aniței, *Dreptul Familiei*, Editura Universul Juridic, București, 2024, p.393.
34. *Daunele morale în contenciosul administrativ român: o Fata Morgana?/Moral Damages in Romanian Administrative Contentious: A Fata Morgana?*, publicat în Journal of Public Administration, Finance and Law, Issue 24/2022, pp. 253-268; citat în Nadia Cerasela Aniței, *Dreptul Familiei*, Editura Universul Juridic, București, 2024, p.408
35. *Procatalepsis: dialogul interinstituțional în dreptul public – un dialog surd sau o comunicare legală și eficientă? Studiu de caz*, Conferința internațională biennială, ed. a XIV-a Timișoara, 20-21 octombrie 2022, organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara Bienala 2022, Jurnalul de Studii Juridice, 18(1-2), 16-27; citat în Nadia Cerasela Aniței, *Dreptul Familiei*, Editura Universul Juridic, București, 2024, p.408
36. *Controversies regarding the withdrawal of the right of use over the land assigned on the basis of Law no. 15/2003 regarding the support given to young people for the construction of a personal property*, International conference: Contemporary challenges in administrative law from an interdisciplinary perspective – 6 th Edition. May 19, 2023, ALPA, București, pp. 37-45. citat în Nadia Cerasela Aniței, *Dreptul Familiei*, Editura Universul Juridic, București, 2024, p.408
37. R.L. Dornean Păunescu, *Maternity/Paternity Leave, Parental Leave for Child Care – Legislation, Child Psychology, Harmonious Development*, Biennial International Conference „Family Institution. Tradition, Reform, Standardization and Perspective”, first edition, Iași, November 8, 2019, Jurnalul de Studii Juridice Year XIV, No. 1-2, June, 2019; citat în Nadia Cerasela Aniței, *Regimuri matrimoniale*, Editura Universul Juridic București, 2024, p.14
38. R.L. Dornean Păunescu, *Protection et éducation des enfants migrants/Protection and Education of Migrant Children/Protecția și educația copiilor migranți*, La conférence francophone interdisciplinaire internationale migrations & minorités 14-16 octobre 2021; citat în Nadia Cerasela Aniței, *Regimuri matrimoniale*, Editura Universul Juridic București, 2024, p.14
39. R.L. Dornean Păunescu, *Parental plan – Quo vadis?*, Biennial International Conference „Family Institution. Tradition, Reform, Standardization and Perspective”, first edition, Iași, November 8, 2019, Jurnalul de Studii Juridice Year XV, No. 1-2, June, 2020; citat în Nadia Cerasela Aniței, *Regimuri matrimoniale*, Editura Universul Juridic București, 2024, p.19
40. Dornean Paunescu, *Le droit de l'enfant à être aimé. Vide législatif ou pseudo-droit?* pp. 167-180, în Coordonné par N.-C. Aniței, A. Brobbel Dorsman, D. Gălățanu, „La famille au XXIe siècle Excursion vagabonde de la Roumanie à la France”, Édition L'Harmattan, France, Paris, 2024; citat în Nadia Cerasela

	<p>Aniței, <i>Regimuri matrimoniale</i>, Editura Universul Juridic București, 2024, p.19</p> <p>41. N.-C. Aniței, R. Dornean Pănescu. <i>Locuința familiei în perioada de „conviețuire armonioasă” și cea de „criză conjugală” a soților în ambitusul regimului primar</i> [The Family Residence During the Period of „Harmonious Coexistence” and The Period of „Marital Crisis” of The Spouses in The Scope of The Primary Regime] pp.63-81, Ed. Universul Juridic, București, 2024; https://www.universuljuridic.ro/locuinta-familiei-in-perioada-de-convietuire-armonioasa-si-cea-de-criza-conjugala-a-sotilor-in-ambitusul-regimului-primar/, http://www.icj.ro/ICJ-Volum-2024.pdf; citat în Nadia Cerasela Aniței, <i>Regimuri matrimoniale</i>, Editura Universul Juridic București, 2024, p.58</p> <p>42. R.L. Dornean Pănescu, <i>Maternity/Paternity Leave, Parental Leave for Child Care – Legislation, Child Psychology, Harmonious Development</i>, Biennial International Conference „Family Institution. Tradition, Reform, Standardization and Perspective”, first edition, Iași, 8 noiembrie 2019, în <i>Jurnalul de Studii Juridice</i>, An XIV, nr. 1-2, iunie 2019. citat în Nadia Cerasela Aniței, <i>Regimuri matrimoniale</i>, Editura Universul Juridic București, 2024, P.267</p> <p>43. R.L. Dornean Pănescu, <i>Alocația de stat pentru copii – drept de securitate socială/Children's allowance – social security right</i>, în <i>Jurnalul de Studii Juridice</i> vol. 16 nr. 1-2 noiembrie 2021. citat în Nadia Cerasela Aniței, <i>Regimuri matrimoniale</i>, Editura Universul Juridic București, 2024, P.268</p> <p>44. Aniței N.-C., Dornean Pănescu R.L. Denying and Establishing Paternity de Lege Lata According to the Romanian Private International Law vs. de Lege Ferenda According to the Council Regulation in Matters of Parenthood and on the Creation of a European Certificate of Parenthood, IX Congreso Internacional de Derecho Internacional Privado, Universidad Carlos III de Madrid, May 4-5, 2023, Cuadernos de Derecho Transnacional (Octubre 2023), Vol. 15, No. 2, pp. 1365-1386. citat în Nadia Cerasela Aniței, <i>Regimuri matrimoniale</i>, Editura Universul Juridic București, 2024, P.278</p>	<p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p> <p>0,2</p>
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
Total punctaj I9		8,8
I10 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice		0,4 pe citare
1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
Total punctaj I10		
I11 Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicat în	5 pe articol /studii

reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice		u
I11	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I11	
C5 Suma punctajului pentru indicatorii I 9-I11		Mi
I9 8,8		n.
		6
		=8,
		8
I12 Lista Premiilor ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor		1 pe premiu
I12	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I12	
I13 Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*		1 pe titlu de revistă*
Redactor al unei reviste editate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională*		2 pe titlu de revistă*
		*Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor
I13	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I13	

117	<p>1. <u>Unele reflecții asupra evoluției reglementării excepției de nelegalitate</u>, în Studii și cercetări juridice europene – <u>Conferința internațională a doctoranzilor, 16-17 mai 2014, Timișoara.</u></p> <p>2. <u>Examen teoretic asupra modificărilor aduse articolului 4 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004</u>, în Doctoral research within Social and Humanistic Sciences, <u>Joint International Conference of Doctoral and Post-Doctoral Researchers Conference, Craiova, 12-13 September 2014</u> (POSDRU/159/1.5/S/133255, proiect strategic ID 133255 (2014), cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013)</p> <p>3. <u>Apărarea principiului legalității pe calea excepției de nelegalitate în dreptul administrativ</u>, în <u>Joint International Conference of Doctoral Students and Post-Doctoral Researchers, Sibiu, 5-6th of June 2015.</u> (POSDRU/159/1.5/S/133255, proiect strategic ID 133255 (2014), cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013)</p> <p>4. <u>Instanța competentă în soluționarea excepției de nelegalitate</u>, în Studii și cercetări juridice europene – <u>Conferința internațională a doctoranzilor, 20 mai 2016, Timișoara.</u> (8pct. înainte de DR)</p> <p><u>După obținerea titlului de DOCTOR</u></p> <p>5. <u>Discuții referitoare la validarea popririi sumelor de bani din conturile bancare ale ordonatorului principal/secundar de credite, în ipoteza în care debitorul este ordonator terțiar de credite – studiu de caz, - Conferința internațională a „Procesul civil și executarea silită. De la clasic la modern.”, 29-31 august 2019, Targu Mureș, România.</u></p> <p>6. <u>Scurte considerații referitoare la termenul de preaviz și încetarea contractului individual de muncă prin demisie</u>, Conferința internațională bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă, 1-2 noiembrie 2019, Craiova.</p> <p>7. <u>Parental plan – Quo vadis?</u>, Biennial International Conference „Family Institution. Tradition, Reform, Standardization and Prespective”, first edition, Iasi, November 8, 2019, Jurnalul de Studii Juriidce Year XV, No. 1-2, June, 2020, p.56-70. (speaker+moderator) CI – a doua liniuță - o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (speaker + moderator)</p> <p>8. <u>Maternity/Paternity Leave, Parental Leave for Child Care – Legislation, Child Psychology, Harmonious Development</u>, Biennial International Conference „Family Institution. Tradition, Reform, Standardization and Prespective”, first edition, Iasi, November 8, 2019, Jurnalul de Studii Juriidce Year XIV, No. 1-2, June, 2019, p.56-71. (speaker) CI – a doua liniuță -</p> <p>9. <u>Public legal education in Romania and Italy. Comparative perspective</u>, Conferința internațională online din 16-18 septembrie 2020, <u>România-Italia-Europa. Evoluții istorice, dinamici culturale, relații internaționale</u>, publicat în Anuarul Institutul de Istorie din Cluj, revistă indexată Erih+.</p>	rință 1 pe confe rință
		2
		2
		2
		2
		3
		2
		2

- | | |
|---|---|
| <p>10. <i>Some Reflections on the Demarcation Between the Notion of Interest, in the Sense of Condition for the Exercise of Legal Action, and the Concept of Legitimate Interest, as Defined by the Law on Administrative Disputes No. 554/2004</i>, a III-a ediție a Conferinței internaționale "PROVOCĂRI CONTEMPORANE ÎN DREPTUL ADMINISTRATIV DIN PERSPECTIVĂ INTERDISCIPLINARĂ", ALPA București, 09.10.2020.</p> | 2 |
| <p>11. <i>Le droit de l'enfant à être aimé - vide législatif ou pseudo-droit?</i>, La conférence francophone internationale La famille au XXIe siècle, Universitas Galatiensis, Centre de recherches juridiques de l'Université de Franche – Comte, Universidad Carlos III de Madrid, 05.12.2020, articol ce va fi publicat într-un volum editat de l'Harmattan, Paris. Moderator, secțiunea a III, sesiune plenară + speaker.
https://univ-droit.fr/actualites-de-la-recherche/manifestations/36112-la-famille-au-xxie-siecle</p> | 3 |
| <p>12. <i>Protection et éducation des enfants migrants/ Protection and Education of Migrant Children/ Protecția și educația copiilor migranți</i>, La conférence francophone interdisciplinaire internationale migrations & minorités 14 - 16 octobre 2021/ 1re Edition Galați.
https://www.researchgate.net/publication/353029963 La Conference Francophone Interdisciplinaire Internationale MIGRATIONS MINORITES
https://www.researchgate.net/publication/356981743 LE VOLUME DE LA CONFERENCE FRANCOPHONE INTERDISCIPLINAIRE INTERNATIONALE MIGRATIONS MINORITES 14 - 16 octobre 2021 1re Edition Galați Roumanie
https://www.researchgate.net/publication/356981743 LE VOLUME DE LA CONFERENCE FRANCOPHONE INTERDISCIPLINAIRE INTERNATIONALE MIGRATIONS MINORITES 14 - 16 octobre 2021 1re Edition Galați Roumanie
p.423-429
ISSN 1737-6432</p> | 2 |
| <p>13. <i>Protection Order - Family Safeguard Tool: Types, Conditions And Public Authorities / Institutions Involved</i>, CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ BIENALĂ „INSTITUȚIA FAMILIEI. TRADIȚIE, REFORMĂ, UNIFORMIZARE ȘI PERSPECTIVE” EDIȚIA II/ II EDITION / EDICIÓN, 8-11 Decembrie 2021/ 8-11 December 2021/8-11 décembre 2021/ 8-11 de diciembre de 2021, Iași/Galați/Caen/Madrid moderator + speaker</p> | 3 |
| <p>14. <i>PROCATALEPSIS: DIALOGUL INTERINSTITUȚIONAL ÎN DREPTUL PUBLIC – UN DIALOG SURD SAU O COMUNICARE LEGALĂ ȘI EFICIENTĂ? STUDIU DE CAZ</i>, Conferința internațională biennială Ediția a XIV-a Timișoara, 20-21 octombrie 2022, organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara BIENALA 2022</p> | 2 |
| <p>15. <i>CONTROVERSIES REGARDING THE WITHDRAWAL OF THE RIGHT OF USE OVER THE LAND ASSIGNED ON THE BASIS OF LAW NO. 15/2003 REGARDING THE SUPPORT GIVEN TO YOUNG PEOPLE FOR THE CONSTRUCTION OF A PERSONAL PROPERTY, INTERNATIONAL CONFERENCE: CONTEMPORARY CHALLENGES IN ADMINISTRATIVE LAW FROM AN INTERDISCIPLINARY PERSPECTIV - 6 th Edition</i>. May 19, 2023, ALPA CI – a doua liniuță</p> | 2 |
| <p>16. <i>PROCRASTINAREA ÎN DREPT SAU CRIZA TIMPULUI ÎN MATERIE</i></p> | 1 |

JUDICIARĂ – SCURTE REFLECȚII ASUPRA SOLUȚIUNII PROCESULUI ÎNTR-UN TERMEN REZONABIL, Criza dreptului. Reglementare, justiție și drepturile omului, 31 mai 2023, ACADEMIA ROMÂNĂ - FILIALA IAȘI INSTITUTUL DE CERCETĂRI ECONOMICE ȘI SOCIALE „GH. ZANE” IAȘI.

17. SARMIZA BILCESCU ALIMĂNIȘTEANU – O PIONIERĂ ÎN DOMENIUL DREPTULUI, Conferința Avocați în Agora, ediția a III-a, Asociația „Vespasian V. Pella” Iași în parteneriat cu Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu” Iași, Uniunea Scriitorilor din România filiala Iași, Baroul de avocați Iași, Iași 21 septembrie 2023. 1
18. *The competence of the central authorities in the matter of filiation according to the Proposal of COUNCIL REGULATION on jurisdiction, applicable law, recognition of court decisions and acceptance of authentic documents in matters of parentage and on the creation of a European certificate of parentage -Lege ferenda discussions-*, 19th LUMEN International Scientific Conference Rethinking Social Action. Core Values in Practice RSACVP2023 | online conference| 2
19. IMPLICAREA EMOȚIONALĂ A AVOCATULUI ÎN CAUZELE DE MINORI ȘI FAMILIE, Conferința cu tema „Reprezentare, reprezentați, reprezentanți - abordări în dreptul public și privat”. 27 octombrie 2023, cu prilejul Dies Academici. 1
20. RĂSPUNDEREA JURIDICĂ ÎN SALA DE OPERAȚIE ÎN CAZUL PARTICULAR AL CORPURILOR STRĂINE CHIRURGICALE / LEGAL RESPONSABILITY IN THE OPERATING ROOM IN THE PARTICULAR CASE OF RETAINED SURGICAL FOREIGN BODIES, a XIII-a editie a Conferinței internaționale "Provocări ale Dreptului Afacerilor în Mileniul al Treilea" din data de 17 noiembrie 2023, București ALPA. C1 – a doua liniuță 2
21. *Motive Întemeiate Care Atrag Exerțitarea Exclusivă A Autorității Părintești/Bonnes Raisons Qui Attirent L'exercice Exclusif De L'autorité Parentale/Well-Founded Reasons That Attract The Exclusive Exercise Of Parental Authority/Buenas Razones Que Atraen El Ejercicio De La Custodia Exclusiva.*
CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ BIENALĂ „INSTITUȚIA FAMILIEI. TRADIȚIE, REFORMĂ, UNIFORMIZARE ȘI PERSPECTIVE” EDIȚIA III/ III EDITION / EDICIÓN, 4-5 Decembrie 2023, Iași/Galați/Caen/Madrid + **keynote speaker** 4
15. MADRID Conferință MAI 2024 ¿Es siempre eficaz y en el interés superior del niño una mayor cooperación transfronteriza en el ámbito de la legislación aplicable al divorcio?
Is enhanced cross-border cooperation in the area of the law applicable to divorce always effective and in the best interest of the child?
MADRID Conferință MAI 2024, **coautor** Prof. Nadia Aniței 2
22. Conferință MAI 2024 Institut de Cercetări Juridice. Participare la sesiunea științifică anuală a Institutului de Cercetări Juridice "Acad.Andrei Rădulescu" (Academia Română) PRINCIPIILE CONSTITUȚIONALE FUNDAMENTALE ȘI REFLECTAREA LOR ÎN RAMURILE SISTEMULUI JURIDIC ROMÂNESC, ce a avut loc la 24 mai 2024 la București, cu tema *Locuința familiei în perioada de „conviețuire armonioasă” și cea de „criză conjugală” a* 1

<p>soților în ambitusul regimului primar, [The Family Residence During the Period of "Harmonious Coexistence" and The Period of "Marital Crisis" of The Spouses in The Scope of The Primary Regime], publicată în volumul anual - ISBN 978-606-39-1504-8, pag. 63-81, coautor Prof. Nadia Aniței.</p> <p>23. Conferință MAI 2024 Polonia, Gdansk, Conferința internațională din GDANSK, POLONIA - XI INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE „FACES OF PROSPERITY”, organizată de Universitatea POWISLANSKA SZKOLA WYZSZA din Gdansk, Polonia în data de 25.05.2024, cu lucrarea <i>THE COMPETENCE OF CENTRAL AUTHORITIES IN MATTERS OF PARANTAGE – WELL BEING DISCUSSIONS AND DE LEGE FERENDA MODIFICATION THAT COULD LEAD TO PROSPERITY</i></p> <p>24. <i>Brief Considerations regarding the Illegality of the Decision of the Head of the County Police Inspectorate ordering the Transfer to a Lower Position</i>, 16th INTERNATIONAL CONFERENCE EXPLORATION, EDUCATION AND PROGRESS IN THE THIRD MILLENNIUM. THE MORAL, RELIGIOUS AND LEGAL VALUES – THE NECESSARY LIAISON OF THE RULE OF LAW, Galati 25th April 2024.</p> <p>25. <i>Brief considerations on late payment in the case of unilateral termination declared by a public institution. Case study</i>, 9th Edition, ESDPAL 2024, Ethical and Social Dimensions in Administration and Law, 30th of May – 1st of June 2024, Embracing good governance and AI innovation.</p> <p>26. <i>Scurte considerații privind condițiile de suspendare a executării unui act administrativ fiscal pe calea contenciosului administrativ fiscal/ Brief Considerations Regarding the Conditions for Suspending of Execution of a Fiscal Administrative Act through Fiscal Administrative Litigation</i> International Conference KNOWLEDGE – BASED SOCIETY Norms, values and contemporary landmarks, 20th Edition, Târgoviște, June 14-15, 2024;</p> <p>27. <i>Brief Considerations Regarding the Competence of the Central Authorities in Matters of Filiation, in the Context of the Proposal for a Council Regulation on the Creation of a European Certificate of Parenthood</i>, ATHENS, 21st Annual International Conference on Law, 15-18 July 2024, Athens, Greece.</p> <p>28. <i>Data „începerii construcției locuinței” indicată în art. 6 din Legea nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală. Este reprezentată de data depunerii cererii pentru emiterea certificatului de urbanism sau de data emiterii autorizației de construire?(moderator + keynote speaker)</i>, 7.11.2024, Conferința Națională Societatea contemporană. Tradiție, tranziție și reforme – evoluții și perspective în dreptul contemporan, Facultatea de Drept și Științe Administrative, Universitatea „Dunărea de Jos”, Galați, România (55pct. după DR.)</p>	<p></p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p> <p>2</p>
<p>1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)</p>	
<p>2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)</p>	
<p>Total punctaj 117</p>	<p>59</p>

		51 du pă dr.
I18 Coordonarea unor programe de studii universitare		
Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională		1 pe progr am de studii
Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională la care timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini		2 pe progr am de studii
		3 pe progr am de studii
I18	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I18	
I19 Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)		1 pe mobili tate
I19	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I19	
I20 Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate		2/lun ă de misiu ne pe unive rsitat e
I20	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	
	Total punctaj I20	
I21 Studii și perfecționare în străinătate:		1 pe progr am de mast er
- master la o universitate din străinătate		2 pe docto rat
- doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate		1/lun ă de stagiu
- efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate		

		pe unive rsitat e
www.universitateaeuropeanadragan.ro		
I21	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I21	
I22	Participarea, in calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative* *Constituție, coduri fundamentale *Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	3 pe proie ct de act norm ativ 10 pe proie ct de act norm ativ 2 pe proie ct de act norm ativ
I22	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I22	
I23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5 pe comisie
	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I23	
I24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1 pe opinie
	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I24	
I25	Membri în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: - din învățământul juridic superior - din învățământul preuniversitar	0,2 pe comisie 0,1 pe comisie
	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I25	
I26	Membri în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1 pe comisie
	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) 2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...) Total punctaj I26	
I27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5 pe comisie

1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc...)	
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc...)	
Total punctaj 27	
I28 Membru al Consiliului Național de Atestarea Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al Consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurarea Calității în Învățământul Superior	3 pe consiliu/comisie
1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc...)	
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc...)	
Total punctaj 28	
C6 Suma punctajului pentru indicatorii I12-I28 I150,5 I1759	Min. 15 =59,5
C7 Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28) Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8=62 Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11=8,8 Suma punctajului pentru indicatorii I 12-I 28 = 59,5	Min. 100 =130,3
C8 Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I28), realizat după obținerea titlului de doctor I1=7 I2=14,5 I3=18,5 I8=6 I9=8,8 I15=0,5 I17=51	Min. 65 =106,7

Criteriu îndeplinit: DA/NU

Data: 09.01.2025

Semnătură candidatului,

